
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1612

Edilizia Privata Ambiente e Illuminazione Pubblica

N° GENERALE        1355        DEL 24/11/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE UTENZE PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA COLONNINE
RICARICA ELETTRICA AUTOVEICOLI. IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI
ALLACCIO E ATTIVAZIONE FORNITURA A FAVORE DELLA SOC. ENEL ENERGIA
SPA CIG ZB632C2082.

Responsabile Posizione Organizzativa del 
Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: 
- la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione delle

competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
- la determinazione dirigenziale N. 486 del 23/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile Posizione
Organizzativa del Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica, che legittima la competenza del
sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo
Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile Posizione Organizzativa del 
Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica

(Geom.  Salvatore Bicchiri)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1612 del 24/11/2021

Ufficio Proponente: Ufficio Ambiente verde pubblico e Illuminazione Pubblica

OGGETTO: ATTIVAZIONE UTENZE PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA COLONNINE
RICARICA ELETTRICA AUTOVEICOLI. IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI
ALLACCIO E ATTIVAZIONE FORNITURA A FAVORE DELLA SOC. ENEL ENERGIA
SPA CIG ZB632C2082.

Premesso che all’interno dell’intervento di riqualificazione della rete di illuminazione pubblica, affidata
in concessione alla società Enel Sole, con apposita convenzione stipulata in data 21.03.2018 rep. n.
5772/2018, era prevista, quale offerta migliorativa proposta dalla soc. in sede di gara, la fornitura e
installazione di colonnine per ricarica elettrica di autoveicoli, mediante realizzazione di una rete
infrastrutture di ricarica elettrica su suolo pubblico, con annessi quadri di fornitura elettrica e quadro
contatore per l’interruttore di protezione;

Dato atto che l'impianto prevede n. 2 colonnine del tipo “juice station” 44 Kw (22 Kw+22 Kw) per la
contemporanea ricarica di due autoveicoli per colonnina;

Vista la nota in data 15.07.2021 con la quale si comunica la regolare installazione delle colonnine e
che le stesse risultano attivabili, previa attivazione di apposita utenza di fornitura energia elettrica;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6
luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni della legge 7 agosto 2012 n. 135 nel favorire sempre di
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede:

• l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell'articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del D. L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011) la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

• L'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra rete (art. 1 commi 7-9, D.L n. 95/2012, convertito on legge n. 135/2012);

• l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di
beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. a, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato
dall'articolo 7, comma 2, DL. n. 52/2012, convertito in legge n 94/2012). anche n tal caso la violazione
dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa responsabilità
amministrativa, ai sensi dell'art. 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Accertato che sul sito www.acquistinretepa.it è attualmente attiva la convenzione CONSIP “Energia

Elettrica 17” Categoria “energia elettrica e gas naturale” aggiudicata da Consip per l’anno 2021 alla
Società Enel Energia S.p.A. con sede a Roma alla Via Regina Margherita n. 125 P.I. 06655971007, e
che all'interno è presente in particolare il Lotto n. 7 che interessa la fornitura di energia elettrica nella
Regione Sardegna;

Vista la Determinazione n. 901 del 18.08.2021 con la quale si è disposto di avviare le procedure per

l'attivazione delle utenze per la fornitura di energia elettrica per le colonnine per ricarica elettrica di
autoveicoli installate in via Calabria e via Stazione Vecchia, mediante inoltro di ordine su acquisti in
rete alla Società Enel Energia S.p.A. in adesione alla citata convenzione con richiesta del relativo
preventivo di spesa, per la durata di 12 mesi; 

Dato atto che in data 01.09.2021 si è provveduto ad inoltrare l'ordine n. 6322375 su acquisti in rete

alla Società Enel Energia S.p.A. in adesione alla citata convenzione per la durata di 12 mesi, per le
forniture di cui sopra;

Accertato che tale ordinativo è stato regolarmente accettato dalla società Enel Energia e che sono

stati trasmessi i relativi preventivi di spesa per diritti di allaccio e attivazione delle forniture richieste,
come segue:

a) Utenza per colonnina sita in via Calabria:   44KW – 380V – n. pratica OI-0519191845

Codice POD IT001E104421628 -  codice rintracciabilità 305470785: importo netto €. 3.340,22 oltre
IVA al 22% per €. 734,85 e quindi per un importo complessivo di €. 4.075,07,  pervenuto al comune in
data 16.10.2021 con prot. n. 26815;



b) Utenza per colonnina sita in via Stazione Vecchia:   44KW – 380 V – n. pratica OI-0519191846 –

codice POD IT001E104421636 – codice rintracciabilità 305470931: importo netto €. 3.340,22 oltre IVA
al 22% per €. 734,85 e quindi per un importo complessivo di €. 4.075,07,  pervenuto al comune in data
26.10.2021 con prot. n. 26818;

Visto quanto regolamentato dalla Legge n. 136/2010, riguardo alle disposizioni di legge in merito agli

obblighi dell’aggiudicatario in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 136 del 13.08.2010, ovvero, individuato, per le motivazioni afferenti alla Legge n. 136/2010, il
seguente numero CIG ZB632C2082;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della  disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Dato atto che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento

1) Di prendere atto dell'adesione alla convenzione denominata “Energia Elettrica 17 – LOTTO 7”
stipulata tra la Consip Spa per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e Enel Energia S.p.A.
con sede a Roma alla Via Regina Margherita n. 125 P.I. 06655971007 e del relativo ordine di fornitura
n. 6322375 del 01.09.2021 regolarmente accettato dal fornitore per l'attivazione di n. 2 nuove utenze
per fornitura energia elettrica su colonnine ricarica per autoveicoli, come indicate in premessa;

2) Di dare atto che la fornitura dell'energia elettrica avrà la durata di 12 mesi con decorrenza

dall’attivazione delle stesse, previo pagamento dei diritti di allaccio e attivazione di cui sopra,
quantificati per un importo complessivo di €. 4.075,07 (IVA compresa) per singola fornitura e, pertanto,
per un importo complessivo di €. 8.150,14 (IVA compresa) per entrambe le forniture richieste;

3) Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del

principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, l’importo complessivo di €. 8.150,14 sul
Cap. spesa 6605 (Spese per Energia Elettrica Colonnine per ricarica auto elettriche) Bilancio
2021, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili, secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura
finanziaria, allegata alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale, specificando che oltre
all’impegno sotto indicato, la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, come segue:

• a favore della Soc. Enel Energia S.p.A. con sede a Roma Via Regina Margherita n. 125 Part.
IVA 06655971007 l'importo complessivo di € 8.150,14   (IVA compresa);

4) Di dare atto che:
- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a
livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
- la presente spesa non è ricorrente;
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data esigibilità Scadenza di pagamento       importo iva compresa

Entro 31.12.2021 Entro 31.01.2022 €. 8.150,14



5) Di demandare all'ufficio Economato la definizione dei successivi relativi impegni di spesa, relativi ai
consumi dell’energia elettrica, sulla base delle comunicazioni protocollate dal servizio competente per
la ricezione e contabilizzazione delle relative fatture di fornitura di energia elettrica colonnine ricarica
elettrica autoveicoli, ai fini delle relative liquidazioni, nelle quali verrà indicato il CIG n. ZB632C2082 e il
relativo codice l'IBAN necessario per procedere al bonifico delle somme, con imputazione al capitolo
6605 del Bilancio esercizio finanziario 2021 e seguenti; 

6) Di dare atto che i dati relativi all'appalto di che trattasi e di cui al presente provvedimento verranno
pubblicati nel sito internet dell'Ente:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dall'art. 37, comma 2
del D. Lgs. 33/2013 (percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/determine a
contrarre);

7) Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle
disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in
particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di
pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini
perseguiti;

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine al
la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) Di dare atto che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione
relativa alla regolarità contributiva;

10) Di approvare l’allegato schema di avviso di Appalto aggiudicato da pubblicare al termine della
procedura di aggiudicazione, al fine di permettere, a chi ne sia controinteressato, l'impugnazione presso
il TAR Sardegna entro 30 giorni decorrenti dalla medesima pubblicazione, ai sensi dell'art. 120, comma
2, D. Lgs. 104/2010;

11) Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy.

12) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, il Responsabile
del Procedimento e  Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) è stato individuato nel Geom.
Salvatore Bicchiri, Responsabile del servizio Edilizia Privata, Ambiente e Illuminazione Pubblica.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
      Geom. Salvatore Bicchiri

            Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

BICCHIRI SALVATORE in data 24/11/2021


